Projeto de resolução - q3rdz1m1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: q3rdz1m1
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/08/2025
Projeto de resolução nº 752/2025
Protocolo nº 9008/2025
Processo nº 2691/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Celso de Souza Barros.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Celso de Souza Barros.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste parlamento projeto de resolução que visa conceder título de cidadão
Mato-Grossense ao Senhor Celso de Souza Barros.

Celso de Souza Barros nasceu em 31/03/1976, na cidade de Santa Maria da Vitória – BA, filho de Artur
Vieira de Barros e Efigênia Maria de Souza.

Em Outubro de 1989, mudou-se para o município de Bom Jesus do Araguaia, onde construiu uma trajetória
sólida e inspiradora. É pai de Tiago Brito Barros, Taline Brito Barros e Thalisson Brito Barros, formando uma
família unida e baseada em valores cristãos.

Atualmente é Vereador Presidente da Câmara de Bom Jesus do Araguaia.

Por essa razão, Celso Barros é indicado com grande mérito para receber o Título de Cidadão
Mato-Grossense, como forma de reconhecimento à sua contribuição ao município de Bom Jesus do
Araguaia e ao estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - q3rdz1m1

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Agosto de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2